
Deliberazione N. 114
Assessore

Assessore Morcone Mario
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      09  92

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 07/03/2024

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Programmazione di iniziative antiracket e antiusura a valere su risorse del FSE+ 
2021/2027.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI ASSENTE

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020, è stato adottato il "Documento Regionale di

Indirizzo  Strategico"  periodo  di  programmazione  2021/2027,  che  definisce  il  quadro  programmatico
unitario di riferimento per l’identificazione delle priorità di intervento della Politica di Coesione 2021-2027 e
per la costruzione dei Programmi Operativi a valere sui fondi FESR, FSE+, FEASR e FEAMP oltre che dei
programmi complementari e nazionali;

b) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce il Fondo
sociale europeo Plus (FSE+) e all’art. 4 definisce gli obiettivi specifici del Fondo;

c) il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021, adottato dal Parlamento e dal Consiglio dell’Unione
Europea, reca le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole  finanziarie  applicabili  a  tali  fondi  e  al  Fondo  Asilo,
migrazione e integrazione,  al  Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di  sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

d) con  Decisione  n.  C(2022)  6831  del  20  settembre  2022,  la  Commissione  europea  ha  approvato  il
Programma "PR Campania FSE+ 2021 -2027" CCI 2021IT05SFPR003 per il sostegno del Fondo sociale
europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia;

e) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022, si è preso atto della suindicata Decisione;
f) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023, sono stati approvati i Sistemi di Gestione e

Controllo (SI.GE.CO.) del Pr Campania FESR 2021/2027 e Pr Campania FSE+ 2021/2027;
g) con  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Campania  n.  85  del  07/08/2023, sono  stati  individuati  i

Responsabili idi Obiettivo Specifico del PR FSE+ Campania 2021/2027;

PREMESSO, altresì, che
a) la Regione Campania, secondo quanto disposto dall’art.  1 della legge regionale n. 11/2004 “Misure di

solidarietà in favore delle vittime della criminalità”, promuove misure di solidarietà in favore delle vittime di
reati perpetrati dalla criminalità organizzata e comune con particolare riferimento a quelli di estorsione e di
usura e al  titolo III  prevede Misure di  prevenzione e contrasto dei fenomeni di  usura ed estorsione e
incentivi all’associazionismo di settore;

b) l’art.  8  bis,  commi 1 della  citata legge,  tra l'altro,  istituisce “il  coordinamento regionale delle  iniziative
antiracket  e  antiusura,  con  lo  scopo  di  attivare  campagne di  sensibilizzazione  e  di  informazione  sul
territorio regionale riguardanti tali problematiche e di coordinare il lavoro di prevenzione e di contrasto al
racket” e prevede, al comma 2, che tale “coordinamento è presieduto dal Commissario regionale per il
coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura, nominato dal Presidente della Giunta regionale”;

c) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 59 del 21 aprile 2022, è stato conferito l’incarico di
Commissario regionale per il coordinamento delle iniziative antiracket e antiusura;

d) con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 24 novembre 2022, modificato con Decreto
n. 5 del 24/01/2024, è stato ricostituito il Coordinamento regionale delle iniziative antiracket e antiusura;

e) la Regione Campania ha individuato la legalità fra i driver di sviluppo ritenuti imprescindibili nel processo di
crescita della società, secondo il suddetto Documento Regionale di Indirizzo Strategico 2021-2027;

f) il  Programma  Regionale  Campania   FSE+  2021-2027  nell’ambito  della  Priorità  3  “INCLUSIONE”  e
dell’Obiettivo Specifico ESO4.11 “Migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili
e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata
sulla  persona,  anche  in  ambito  sanitario;  modernizzare  i  sistemi  di  protezione  sociale,  anche
promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare
l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata, anche
per le persone con disabilità”, contempla l’Azione 3.k.8 finalizzata  al “rafforzamento dell’offerta integrata di
servizi di presa in carico delle persone svantaggiate, a rischio di esclusione e vittime di racket e usura,
anche al  fine di  prevenire  e contrastare  tali  fenomeni  in  continuità  con le  misure  attuate  nel  ciclo  di
programmazione 2014/2020 o in sviluppo evolutivo delle stesse”;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) il sostegno alle iniziative finalizzate al sostegno e all’accompagnamento dei soggetti vittime di usura ed

estorsione  e  al  loro  reinserimento  nell’economia  legale  rappresenta  uno  strumento  per  contribuire  a
liberare pezzi di società e di economia dalla morsa della criminalità che avvelena il territorio e l’economia
locali;



b) tra le azioni intraprese nel ciclo di programmazione 2014-2020, è stata promossa l’erogazione di servizi
rivolti a soggetti sovraindebitati e/o vittime di reati di usura ed estorsione attraverso il finanziamento di
Progetti di Adozione Sociale;

c) i Progetti di Adozione Sociali prevedevano azioni che ricomprendevano oltre ad un piano di comunicazione
finalizzato alla diffusione delle attività  previste dal progetto,  l’erogazione di  servizi  a favore di  soggetti
privati ed operatori economici, vittime o potenziali vittime dei reati di estorsione ed usura, con l’obiettivo di
accompagnarli  e  sostenerli  nel  difficile  percorso  che  va  dalla  denuncia  all’iter  processuale,  fino  alla
completa riabilitazione socio-economica;

d) le attività di ascolto e consultazione svolte dal Commissario regionale per il coordinamento delle iniziative
antiracket e antiusura nell’ambito delle riunioni del  Coordinamento regionale delle iniziative antiracket e
antiusura, hanno confermato la validità delle iniziative intraprese nella precedente programmazione per
prevenire e contrastare i reati di usura ed estorsione, e la opportunità di proseguire con il finanziamento di
progetti di adozione sociale, rinnovando e potenziando la passata esperienza con la sperimentazione di un
servizio di accompagnamento che va dalla fase della denuncia e arriva fino al reinserimento nell’economia
legale e alla normalizzazione della situazione economica, familiare e sociale; 

e) risulta prioritario garantire un programma di iniziative finalizzato a sostenere, per il tramite degli organismi
accreditati presso le Prefetture, i soggetti privati ed operatori economici, sovraindebitati e/o vittime di reati
di usura ed estorsione, con l’obiettivo di accompagnarli  e sostenerli  nel difficile percorso che va dalla
denuncia fino alla completa riabilitazione socio-economica;

f) per il conseguimento delle finalità di cui ai punti precedenti, risulta coerente l’impiego delle risorse pari a €
2.500.000,00 del  PR FSE+ 2021/2027 -  Obiettivo Specifico  ESO4.11  “Migliorare l'accesso paritario e
tempestivo  a  servizi  di  qualità,  sostenibili  e  a  prezzi  accessibili,  compresi  i  servizi  che  promuovono
l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i
sistemi di protezione sociale, anche promuovendone l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori
e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di
assistenza di lunga durata, anche per le persone con disabilità”; Azione 3.k.8 “rafforzamento dell’offerta
integrata di servizi di presa in carico delle persone svantaggiate, a rischio di esclusione e vittime di racket
e usura, anche al fine di prevenire e contrastare tali fenomeni in continuità con le misure attuate nel ciclo
di programmazione 2014/2020 o in sviluppo evolutivo delle stesse”;

RITENUTO
a) di dover programmare risorse pari a € 2.500.000,00, a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027 Priorità:

3. Inclusione - Obiettivo Specifico ESO4.11 – Azione 3.k.8, per il  finanziamento di progetti di Adozione
Sociale finalizzati all’erogazione di servizi rivolti a soggetti sovraindebitati e/o vittime di reati di usura ed
estorsione  da  realizzarsi  a  cura  delle  associazioni  e  fondazioni,  iscritte  nell’elenco  provinciale  tenuto
presso le Prefetture di competenza, che prevedano l’erogazione di servizi di adozione sociale, compreso
un  servizio  di  accompagnamento  che  va  dalla  fase  della  denuncia  e  arriva  fino  al  reinserimento
nell’economia  legale  e  alla  normalizzazione  della  situazione  economica,  familiare  e  sociale  oltre  alla
realizzazione del Piano di Comunicazione finalizzato alla diffusione delle attività previste dal progetto;

b) di  dover  demandare  all’Ufficio  Speciale  per  il  Federalismo  e  dei  sistemi  territoriali  e  della  sicurezza
integrata  gli  adempimenti  consequenziali,  quali  la  definizione  e  l’adozione  delle  procedure  per  la
realizzazione dell’intervento programmato con la suddetta deliberazione.

ACQUISITI
a) il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del PR Campania FSE + 2021/2027 reso con nota prot. n.

93789 del 22/02/2024;
b) il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot  2024  –

0005816/UDCP7GAB7GAB del 7/03/2024;

VISTI
a) il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021;
b) il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021;
c) la delibera di Giunta regionale n. 374 del 29/06/2023;
d) il documento “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” approvato dal Comitato di Sorveglianza

del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella seduta del 24 gennaio 2023;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime



DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1) di programmare risorse pari a € 2.500.000,00 a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027 Priorità: 3.
Inclusione  -  Obiettivo  Specifico  ESO4.11 –  Azione  3.k.8,  per  il  finanziamento  di  progetti  di  Adozione
Sociale finalizzati all’erogazione di servizi rivolti a soggetti sovraindebitati e/o vittime di reati di usura ed
estorsione  da  realizzarsi  a  cura  delle  associazioni  e  fondazioni,  iscritte  nell’elenco  provinciale  tenuto
presso le Prefetture di competenza, che prevedano l’erogazione di servizi di adozione sociale, compreso
un  servizio  di  accompagnamento  che  va  dalla  fase  della  denuncia  e  arriva  fino  al  reinserimento
nell’economia  legale  e  alla  normalizzazione  della  situazione  economica,  familiare  e  sociale  oltre  alla
realizzazione del Piano di Comunicazione finalizzato alla diffusione delle attività previste dal progetto; 

2) di demandare all’Ufficio Speciale per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata gli
adempimenti  consequenziali,  quali  la  definizione  e  l’adozione  delle  procedure  per  la  realizzazione
dell’intervento programmato con la suddetta deliberazione; 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alla Legalità, Sicurezza, Immigrazione, all’Ufficio
Speciale per il Federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata, al Gabinetto del Presidente,
all’Autorità  di  Gestione del  PR Campania  FSE + 2021/2027,  alla  Programmazione Unitaria,  all’Ufficio
competente alla pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 114 del 07/03/2024 US      09  92

O G G E T T O  :

Programmazione di iniziative antiracket e antiusura a valere su risorse del FSE+ 2021/2027.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Morcone Mario 2363 11/03/2024

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Monsurro' Mario 20073 11/03/2024

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 07/03/2024 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 11/03/2024

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 1      :  DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo sviluppo e la coesione

    60 . 9      :  Uff. del federalismo e dei sistemi territoriali e della sicurezza integrata

    60 . 9      :  Staff - Funzioni di Supporto Tecnico Operativo

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


